
 
 

COMUNE DI GRESSONEY–SAINT–JEAN 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 
  
   

  Decreto del Sindaco 
 

N. 2/2022 DEL 25/01/2022 

Attribuzione della responsabilità del Servizio 
Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, 
categoria D - profilo istruttore 
amministrativo-contabile, a far data dal 
01.02.2022.           

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco 

 

Vista la Legge Regionale 5 agosto 2014, n. 6, recante “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”, che stabilisce nuove modalità di organizzazione dell’esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali, individuando, in particolare, le funzioni e i servizi relativi a 

determinati ambiti di attività che i Comuni valdostani devono obbligatoriamente gestire in ambito territoriale 

sovracomunale o regionale attraverso i soggetti della stessa, indicati nei tempi e con le modalità stabiliti per le diverse 

fattispecie. 

 

Vista la convenzione relativa all’organizzazione generale dell’amministrazione comunale ed al servizio di segreteria 

comunale sottoscritta in data 29.01.2021 tra i Comuni di Gressoney-Saint-Jean, di Gressoney-La-Trinité, di Gaby e di 

Issime. 

 

Richiamati: 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

marzo 2009, n. 42”; 

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19, recante “Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, entrato 

in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 

10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 24 del 19.03.2007; 

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 09.08.2018; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021/2023, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04.03.2021; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante “Differimento al 31 marzo 2022 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 

309 del 30.12.2021, con il quale è disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022, nonché è autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 

comma 3 del TUEL, l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2022. 

 

Richiamati altresì: 

• la Legge Regionale 23 luglio 2010, n. 22, recante “Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della Legge Regionale 23 ottobre 1995, 

n. 45”, e di altre leggi in materia di personale; 

• il testo di Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle Categorie del 

Comparto Unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13 dicembre 2010; 

• il Regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1, recante “Nuove disposizioni sull’accesso, sulle modalità e sui 

criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle 

d’Aosta. Abrogazione del Regolamento regionale, 11 dicembre 2006, n. 6”; 

• la Legge Regionale 21 dicembre 2020, n. 12, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”, in particolare l’articolo 5, comma 6; 

• la Legge Regionale 22 dicembre 2021, n. 35, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”, in particolare gli articoli 11 e 12. 

 

Visto l’articolo 46 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, che recita testualmente: 

“Spettano ai Segretari degli enti locali e agli altri dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 

l’amministrazione verso l’esterno, che la legge, lo Statuto comunale o i regolamenti espressamente non riservino agli 

organi di governo dell’ente (…). In particolare, spettano, nei settori di propria competenza, tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, secondo le 

modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente”. 

e che, inoltre, recita quanto segue: 



“Nei Comuni privi di personale di livello dirigenziale, oltre al Segretario dell’ente locale, e in relazione alla 

complessità organizzativa dell’ente, il regolamento può prevedere che la responsabilità degli uffici e dei servizi sia 

affidata anche ai dipendenti appartenenti ad una categoria funzionale per l’accesso alla quale sia prescritto il 

diploma di laurea”. 

 

Visto l’articolo 4, comma 2 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 92 del 09.08.2018, recante “Organizzazione del servizio finanziario”, che recita come segue: “Il 

responsabile del servizio finanziario si identifica con il responsabile del servizio, o in caso di sua assenza o 

impedimento, con la figura del segretario dell’ente”. 

 

Ritenuto opportuno conferire alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D – profilo istruttore amministrativo-contabile, la 

responsabilità del Servizio Finanziario, a far data dal 01.02.2022, riconoscendole tutte le attribuzioni di carattere 

dirigenziale previste dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti. 

 

Ritenuto altresì di riconoscere alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D – profilo istruttore amministrativo-contabile, a 

far data dal 01.02.2022, le indennità di posizione e le eventuali altre indennità speciali previste in forza di legge, 

regolamenti e contratto collettivo di lavoro e di settore. 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 26, comma 7, della L.R. 54/98, dell’art. 

27, comma 1, lettera j), del vigente Statuto comunale e dell’art. 16, comma 1, del Regolamento comunale generale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di attribuire alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D – profilo istruttore amministrativo-contabile, la 

responsabilità del Servizio Finanziario, a far data dal 01.02.2022, riconoscendole tutte le attribuzioni di carattere 

dirigenziale previste dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti. 

2. Di riconoscere alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D – profilo istruttore amministrativo-contabile, a far data dal 

01.02.2022, le indennità di posizione e le eventuali altre indennità speciali previste in forza di legge, regolamenti e 

contratto collettivo di lavoro e di settore. 

3. Di stabilire che l’ammontare della retribuzione di posizione da corrispondere al Responsabile del Servizio 

Finanziario corrisponde all’importo minimo di € 7.000,00 annui lordi, in attesa della determinazione definitiva 

della retribuzione, che verrà effettuata annualmente in sede di accordo decentrato. 

4. Di specificare che il presente atto di nomina della dott.ssa Viola Jaccond a Responsabile del Servizio Finanziario 

ha validità a far data dal 1° febbraio 2022 fino al decadimento dell’organo che lo ha emesso, ai sensi di legge, 

oppure fino a revoca motivata, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla normativa vigente. 

5. Di trasmettere copia del presente decreto alla dott.ssa Viola Jaccond, dipendente dell’ente. 

6. Di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali. 
 

 
 Il Sindaco 

 ALLIOD Mattia 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione 

dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è 

affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/01/2022 al 08/02/2022 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 25/01/2022 IL RESPONSABILE 

(Monica MALIS) 

F.to in originale 

 

 


